
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto-UFOP  

Reitoria 

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.274 

Aprova criação de disciplina eletiva 
para o Curso de Engenharia de Minas. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 
Federal de Ouro Preto, em sua 2721  reunião ordinária, realizada em 12 de 
março de 2008, no uso de suas atribuições legais. 

Considerando a solicitação extemporânea do Departamento de 
Engenharia de Minas, 

RESOLVE: 

Aprovar, para viger a partir do 1 0  semestre letivo de 2008, a 
criação da disciplina Dimensionamento de Escavações em Rocha, pré-
requisito Mecânica das Rochas, em caráter eletivo, valendo três créditos, 
com carga horária semestral de quarenta e cinco horas e com a seguinte 
ementa: Levantamento e tratamento de dados geotécnicos. Modelos para 
dimensionamento de escavações a céu-aberto e subterrâneas. soluções 
analíticas. métodos de equilíbrio-limite. Análises tensão-deformação. 
Noções de modelos proba bilísticos." 

PUBLICADO 
BOLETIM ADMINISTRATIVO 

Ouro Preto, em 12 de março de 2008. N° Ql- 

DATA  

Áodrígues Barbosa Júnior Prof. Anten 
Presidente em exercício 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar-CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  -Fone: 31 3559-1218- Fax: 31 3559-1228 


